
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1593 del 28/03/2023

Oggetto D.Lgs  387/03  ¿  D.M.  10  settembre  2010.  MODIFICA
NON  SOSTANZIALE  DELL'IMPIANTO  PER  LA
PRODUZIONE  DI  BIOMETANO  (499  Smc/h)  DA
PRODOTTI  E  SOTTOPRODOTTI  AGRICOLI  E
REFLUI  ZOOTECNICI  IN  COMUNE  DI  POGGIO
RENATICO  (FE)  S.P.  8,  AUTORIZZATO  CON
PROVVEDIMENTO  DET-AMB-2021-5089  del
12/10/2021 SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON
PROVVEDIMENTO  N.  DET-AMB-2022-2894  del
08/06/2022. DITTA SMART GREEN ENERGY Srl, con
sede legale in Via Don Carlo Gnocchi n. 5, CAP 37051 in
Comune di Bovolone (VR) ¿ C.F. e P.IVA 04795570235.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1647 del 28/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventotto MARZO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Sinadoc 2023/14185

D.Lgs 387/03 – D.M. 10 settembre 2010.
MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL’IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO (499 Smc/h) DA 
PRODOTTI E SOTTOPRODOTTI AGRICOLI E REFLUI ZOOTECNICI IN COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE)
S.P. 8, AUTORIZZATO CON PROVVEDIMENTO DET-AMB-2021-5089 del 12/10/2021 SUCCESSIVAMENTE 
MODIFICATO CON PROVVEDIMENTO N. DET-AMB-2022-2894 del 08/06/2022.
DITTA SMART GREEN ENERGY Srl, con sede legale in Via Don Carlo Gnocchi n. 5, CAP 37051 in Comune di
Bovolone (VR) – C.F. e P.IVA 04795570235.

LA DIRIGENTE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e indicazioni procedurali:

➢il  D.  Lgs.  n.  79/1999 “Attuazione della  direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il  mercato
interno dell'energia elettrica”;

➢la L. n. 23/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle
disposizioni vigenti in materia di energia”;

➢la  L.  241/1990 e s.m.i.  “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

➢ il D. Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE, relativa alla promozione dell’energia
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;

➢ il  D.M.  Sviluppo Economico 10 Settembre 2010, “Linee guida per  l'autorizzazione  degli  impianti
alimentati da fonti rinnovabili”;

➢ il  D.Lgs. n. 28/2011 “Attuazione della Direttiva 2009/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da
fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE” e s.m.i.;

➢ la L.R. n. 26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia”;

➢ la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2016-55 del 15/04/2016 "Definizione dei
contenuti e  delle  modalità  di  presentazione ad Arpae Emilia-Romagna della  garanzia  finanziaria
prevista per gli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili";

VISTE:
la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”;
la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;



la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;

la  DDG  n.  75/2021 –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022 di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

VISTA:
l’istanza presentata dalla Ditta SMART GREEN ENERGY Srl (C.F. e P.IVA 04795570235) con sede legale
in Via Don Carlo Gnocchi n. 5, CAP 37051 in Comune di Bovolone (VR), in data 22/03/2023 e acquisita
agli atti di questo Servizio nella medesima data (PG 2023/50729)  finalizzata  al  rilascio  di
autorizzazione  unica  ai  sensi  del D.Lgs  387/03  e  del  D.M.  10  settembre  2010,  di  modifica  NON
sostanziale dell’impianto già autorizzato per la realizzazione e l’esercizio di impianto di produzione di
biometano da prodotti e sottoprodotti agricoli e reflui zootecnici in Comune di Poggio Renatico;

la  documentazione allegata all’istanza completa del  Nuovo Piano di  Alimentazione e della  Nuova
Tavola dello schema di flusso da cui si evince il nuovo bilancio di massa determinato dalla nuova dieta
(Allegati n. 1 e 2 al presente provvedimento);

ACCERTATO CHE:
• la modifica non sostanziale richiesta è volta a ridurre il quantitativo totale della dieta in ingresso
all’impianto da 56.700 t/anno a 52.450 t/anno;
• tale riduzione comporta una conseguente diminuzione in ingresso all’impianto del liquame bovino
da 12.000 t/anno a 7.250 t/anno ed un incremento della  matrice tutolo da 3.000 t/anno a 3.500
t/anno;

DATO ATTO CHE:

il nuovo Piano alimentare, la produzione di biometano viene modificato come riportato nella tabella
che segue:

Materia prima Q.tà (t/a) % su totale SS Resa biogas (m3/t) t.q.

Letame bovino 15.000 28,6% 24% 79

Liquame bovino 7.250 13,8% 8% 28

Pollina da Broiler - 0,0% 65% 215

Pollina da ovaiole - 0,0% 65% 130

Paglia 4.000 7,6% 86% 248

Tutolo 3.500 6,7% 60% 402

Stocchi di mais 3.000 5,7% 60% 351

Cereali (granella/cruschette di segale - 0,0% 87% 600

Insilato di sorgo II raccolta 1.500 2,9% 30% 175

Insilato di triticale II raccolta 10.000 19,1% 30% 161

Scarti orto-frutta 4.200 8,0% 26% 50

Buccette di pomodoro 4.000 7,6% 18% 91

52.450 t/a 100%



DATO ATTO che la Ditta ha provveduto al versamento della tariffa istruttoria, così come prevista dal
Tariffario Arpae approvato con Deliberazione Direttore generale n. DEL-2019-55 del 14/05/2019;

ACCERTATO che l’istruttoria condotta da questo Servizio ha rilevato che la modifica NON sostanziale
proposta non determina alcun aggravio e, anzi, comporta un miglioramento dei parametri ambientali,
motivo per cui non si è reso necessario indire la Conferenza dei Servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

DATO ATTO che, per quanto sopra accertato, il provvedimento di A.U.A. n. DET-AMB-2021 5056 del
11/10/2021,  come  successivamente  modificato  con  provvedimento  n.  DET-AMB-2022-2864  del
07/06/2022, non necessita di modifica, ancorché non sostanziale, e pertanto resta valido in tutte le
prescrizioni e condizioni in esso contenute;

Tutto ciò premesso
la Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Arpae Ferrara 

DISPONE
di assumere che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

di approvare  il  nuovo Piano alimentare  e di autorizzare (ai sensi del D.Lgs 387/03 e del D.M. 10
settembre  2010)  la Ditta SMART GREEN ENERGY Srl, alla MODIFICA NON SOSTANZIALE
DELL’IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO (499 Smc/h) DA PRODOTTI E SOTTOPRODOTTI
AGRICOLI E REFLUI ZOOTECNICI IN COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE) S.P. 8, AUTORIZZATO CON
PROVVEDIMENTO DET-AMB-2021-5089 del 12/10/2021, successivamente modificato con atto n. DET-
AMB-2022-2894 del 08/06/2022;

di dare atto che il provvedimento di AUA n. DET-AMB-2021-5056 del  11/10/2021 come modificato
con atto n. DET-AMB—2022-2864 DEL 07/06/2022) resta valido in tutte le prescrizioni e condizioni in
esso contenute;

di vincolare  la validità della presente autorizzazione unica al  rispetto delle condizioni e prescrizioni
contenute  negli  atti  richiamati  in  premessa  e  con  le  raccomandazioni,  condizioni, indicazioni e
prescrizioni riportate nei suddetti atti, nulla-osta, concessioni, pareri comunque denominati ad essi
allegati, fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente in materia di sicurezza;

di confermare le prescrizioni generali contenute nell’Autorizzazione Unica n. DET-AMB- 2021-5089 del
12/10/2021;

di dare atto che la ditta SMART GREEN ENERGY, con l’istanza ha dichiarato di aver assolto all'imposto
di  bollo  al  fine  del  rilascio  del  presente  atto,  con la marca da bollo numero identificativo
01220383670434 del 03/02/2023;

di trasmettere, con successiva comunicazione, l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina
alla Ditta interessata e al Comune di Poggio Renatico;

DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;



Con  Delibera  de  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°  8  del  31/01/2023 è  stato  adottato  il  Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai  sensi  dell’art.  6  del  D.L.  n.  80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia. 

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del  trattamento dei  dati personali  forniti  dal  proponente è  il  Direttore  generale  di  ARPAE,  che il
responsabile del  trattamento è la  Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile  di  ARPAE A.A.C.  Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni  e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il
trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in
Ferrara,  Via  Bologna  534  e  disponibile  sul  sito  istituzionale,  su  cui  è  possibile  anche  acquisire  le
informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare
dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Dott.ssa Gabriella Dugoni

Dirigente Responsabile Servizio Autorizzazioni
e Concessioni - Ferrara - ARPAE Emilia Romagna

firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Nuovo Piano Alimentare

2) Nuova tavola dello schema di flusso 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


